类别标记：A
慈溪市经济和信息化局文件
慈经信建〔2023〕21号                          签发人：龚激红
对市十八届人大二次会议第74号建议的答复

李进代表：

您在慈溪市第十八届人大第二次会议期间领衔提出的《于培育本土品牌建立内循环新型供应链条的建议》（第74号建议）已收悉，感谢您和第二代表团对我市工业经济发展的高度关注和支持，您的建议由市经信局承办，办理意见如下：

一、建立供应采购目录。一是近年来，为深入实施装备首台（套）提升工程，强化装备首台（套）产品推广应用，为广泛宣传推广首台（套）产品，加大首台（套）产品在政府采购、国有投资等项目中的示范应用，创造条件建立装备首台（套）示范应用场景，拓宽装备首台（套）产品应用市场，宁波市组织编制了《宁波市高端装备首台（套）推广应用指导目录》。二是2022年起，宁波市为支持企业加大国产装备改造，加强大市整机（成套）装备推广应用，组织编制了《宁波市整机（成套）装备产品应用推荐目录》，开展整机装备企业与技术改造企业专项对接活动，设立国产化装备更新改造专项。对企业采购符合条件的国产化装备、且投资达到100万元（含）以上的项目，按投资额5%的标准予以奖励，每家企业奖励额度不超过100万元，同是服从“从高不重复”原则。

二、建立线上采购平台。根据宁波市经信局《关于公布2023年度宁波市优质产品推荐目录的通知》，我市35家企业的近50种产品入选《2023年度宁波市优质产品推荐目录》。这些列入目录且符合相应条件的产品，优先获得国有投资项目建设单位和政府采购实施单位直接发包或单一来源采购，优先获得政采云网上超市采购。定期向社会公开评选办法和评选结果，并建立准入和退出的动态管理机制。这种采购准入机制是作为地方政府支持企业创新发展的重要手段和措施，助力企业拓展市场新渠道。

三、加大本土配套企业品牌竞争力。一是多形式开展宣传活动。加大宣传力度，多形式多方位开展知识产权宣传力度。结合“4·26世界知识产权日”，依托媒体力量提升工作影响力，持续营造良好的知识产权氛围。充分发挥慈溪日报、小灵热线、微信公众号、公益广告屏等媒体力量，积极宣传慈溪实施知识产权战略的工作成果，在大型户外显示屏播放相关宣传片20余次、在LED电子屏幕滚动播放宣传标语10余条，在微博、微信公众号进行相关宣传，《中国市场监管报》、《慈溪日报》等媒体也对我局知识产权工作进行了专版报道。二是以优质培育服务实现精准助企。继续加大知识产权培育力度，持续落实慈溪品牌培育库计划，指导“月立”完成驰名商标申报前期工作；指导“慈溪轴承”“慈溪花洒”申请注册产业集群集体商标。组织12家企业申报浙江省知识产权示范企业，完成在线申报。依托品牌指导服务站平台载体，面向高校院所组织线下专利开放许可对接活动，并产生供需对接清单及相关活动绩效。2022年度共完成专利转化558件。三是加强政策扶持推动发展品牌经济。根据《慈溪市推进产业高质量发展的政策意见》（慈政办发〔2022〕38号）文件，对知识产权创造、运用和保护的政策性奖励资金提高至600万。同时根据国家知识产权相关文件规定精神，调整21年专利奖励资金，国内专利授权奖励调整为每件1700元，PCT授权调整为7500元，并完成2021年度商标、专利、品牌扶持政策兑现工作。

以上是我们的答复意见和措施，如有不当，请予以批评指正。在接下来的工作中，将竭尽全力，为发展壮大实体经济和实现经济转型升级而努力，请多加督促、多提宝贵意见！

最后，衷心感谢您对我市工业经济发展工作的关心和支持！
                    　　　  慈溪市经济和信息化局

 2023年6月15日
抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市商务局、市市场监管局，宗汉街道人大工作委员会。

联 系 人：杨梦鹊
联系电话：67001935
—4—
—3—